<sup>5</sup> Cf. *Diuturnum*, A.S.S., 14 (1881-82), p. 8; *Sapientiae Christianae*, A.S.S., 22 (1890), p. 388; PIUS XI, *Acerba nimis*, 8 martii 1937, A.A.S., 29 (1937), pp. 196-197.

<sup>6</sup> Cf. *Ubi Arcano*, 23 dec. 1922, A.A.S., 14 (1922), p. 682; *Caritate Compulsi*, 3 maii 1932, A.A.S., 23 (1932), p. 179; *Allocutio consistorialis*, 13 martii 1933, A.A.S., 25 (1933), p. 112; *Summi Pontificatus*, 20 oct. 1939, A.A.S., (1939), p. 437.

<sup>7</sup> Cf. *Sapientiae Christianae*, 10 ian. 1890, A.S.S., 22 (1889-90), p. 398; *Au milieu des Sollicitudes*, 16 dec. 1892, A.S.S., 24 (1891-92), p. 134.

## CAPUT IX

## DE UNIVERSALI POPULORUM ORDINE INSTITUENDO

76. [*Condendae institutiones internationales et supernationales*]. Ob profundas mutationes in populorum convictu, quae ex evolutione historiae et progressu tecnico et scientifico sequuntur, relationes inter humanas communitates in dies frequentiores et implicatiores fiunt. Inde sequitur nova oriri problemata, oeconomica, socialia, politica, culturalia, universale bonum et ipsam mundi pacem spectantia, quae solummodo instituta internationalia, immo et supernationalia, auctoritate et congruis subsidiis cumulata, aggredi et solvere possunt.<sup>1</sup>

77. [*Catholici cooperentur*]. Sacrosancta Synodus catholicos monet ipsorum officium esse cum omnibus hominibus bonae voluntatis diligenti studio cooperari ad huiusmodi instituta condenda et perficienda, ita quidem ut non ab uno vel alio imponantur, sed ipsis gentibus adlaborantibus instituantur.

Enitendum est ut harum institutionum navitas ita ordinetur ut iura propria singularum personarum, familiarum, necnon socialium et ethnicorum coetuum minime laedantur sed defendantur, et tales statuuntur condiciones quibus huiusmodi iurium exercitium securius ac plenius efficiatur.<sup>2</sup>

78. [*Particularismus nationalis superandus*]. Fideles, illi praesertim qui in maiore publica responsabilitate constituti sunt, operam dent ut respublicae particulares earumque moderatores, supremae potestatis limitationes agnoscant quae requiruntur ad collaborationem et associationem inter nationes, quaeque possibilem reddunt coordinatam et efficacem omnium vel plurimum nationum societatem.<sup>3</sup>

Illi autem qui in opinionem publicam maiorem influxum exercent, studeant ut efformetur conscientia communis quae ad hunc finem requiritur.

79. [*Cooperatio inter nationes progressas et progredientes*]. Iustitia et caritas postulant ut nationes, edulibus bonis ac frugibus magis redundantes, prompto subsidio populis inopia et fame laborantibus succurrant.<sup>4</sup>